Lactes.

20 CANCELLATIM, Modo cæcellorū. Tesselatim, id est modolignorum modicis interuallis in transversum instar testis annexorum. **20 ILE INFINIMA PARTE, &c.** Est enim ile simplicis, quod in summa parte collocatum est in homine, quod græci *κόλον*, id est colon dicunt, quod nonnulli Niæram vocant, id est *ναίρα*, inibi fit dolor quem colicum vocant, de quo pars medica verbosius aget. **LEVANT EAM**, Aluum intellige, hoc est ægerimè egerunt excrementa. **OMENTA INTEGRVNTVR, &c.** Omnia intestina contegit omentum quod græcæ lingue periti vocant *ἐπίπλοον*, hoc est epiploon. Est enim membrana adiposa qua integuntur ventriculi & vniuscunq; membri interioris vestitus.

Lien.

20 HVIC (ait Plin.) ANNECTITVR LIEN, &c. Lien in sinistra parte locatur. Est profectò lien instrumentum ad purgandum faeculenta, nam à iecore attrahit melancoliam, ut scitè ac lepidè Gale. quinto iuamentorum membrorū scriptum reliquit, & comprobatum est ab Auicenna. xv. iii. capi. ii. Fex enim sanguinis dicitur lien. Ab hoc profluentissimus risus exoritur, est sedes ioci in temperatioris & risus, virtute enim lienis & iecoris prolici vim humoris melancholici produnt medicæ artis professores, exigente videlicet à se redundantia, unde prouenit sanguis benignus, clarus, copiosus, lucidus, quod ferè causam esse risus, quorū opinioni adiciendus est calculus albus, ex illo enim sanguine multitudo spirituum cōsurgit animam exhilarantium. **20 ANIMALIA (ait Plin.) IN renibus pinguisima, &c.** Renes lumbis, ut ait Celsus, annectuntur ex imis coxis. **PECTVS** hoc est ossa, &c. Pectus profectò inter lacertos homini constitutum esse est in comperito, cæteris verò animalibus in medio crurū, Galenus primè notè inter medicos post Hippo. septenis ossibus construi pectus ait, sed iugulos Aristo. annumerat. Gale. libro isagogico nomine thoracis, partem intelligit, quæ collo ad pudenta profunditur, alio verbo holmos dici solet, huius superiorem partem ad iugulos *σίνον*, id est stethos. Inferiorem verò sterion græci dicunt. **20 CARINATVM**, Conuexum, concavum, modo carinæ formatum. **20 INFRA ALVVM** à priore parte vesica, &c. Alludit ad assertionem Aristo. eadem secundo naturæ anima. commemorantis, vesica enim in viris recto affidet intestino ad sinistra vergeris, in foeminis in genitale procumbit, subiectamque vuluam habet, vrinæ iter in viris laxius & compressius ab ceruice vesicæ colen petit, in foemina breuius, super ceruicem vuluæ se ostendens, in hac calculos nasci hic prodit Plin. hanc affectionem græci dicunt lithiasin, nam lithos lapis est. Plin. item hic meminit, vteritè & vuluæ, Aristoteles eorum etiam meminit. Pars, inquit, vuluæ interior loci, & vterus appellatur. **20 FVNERIS. QVOTIES. (ait Plin.) VERSA SPIRITVM INCLVSIT, &c.** Ex affectione quadam vuluæ, quæ

Rifus vnde.

Pectus.

Holmos σίνον.

Vesica.

græci *μηρυα τριγυλο*, id est pniça hysterice, id est vulvæ suffocationem, in hac em spiritus adeo coarctatur vt non detur spirandi facultas, quare plerumque foeminas suffocatas videre licet, quare ita affectas vocant hystericas. Ad hanc affectionem alludit Pli. quando ait. **¶ FVNEBRI QVOTIES VERSA, &c.** Non est hic vulvæ anatomen profusius adferre, quod de hac acturi sumus. **¶ VVLVA BNECTO PARTV, &c.** Erat enim vulva loco ganæ & esculentioris cibi antiquitus, ea quæ ex occiso partu eijciebatur, quæ eiectiona dicebatur, porcaria dicebatur edito partu, potissimum quæ ex suæ primipara erat, i. quæ primò pepererat. Effectarū verò hoc est earū suū vulva non erat alicuius lautitij. **HVIVS fumen optimū, &c.** Sumen fiebat ex papillis suillis vno die post partū factis ac salutis, quare extat carmen Martialis. **Esse putas funeri nondum sic vberē largō Effluit, & vino lacte papilla tumet.** Huius etiam Persius meminit inquitens. **Et calidū pōnere fumen.** **¶ ANTIQVI ABDOMEN, &c.** Abdomen est propriæ pinguedinis dorſali adherens, in qua renes iacent, quasi additum. **¶ SÆVO SPINÆ VESCUNT, &c.** Sæuum & adeps, quid discerniculi habent, nam sæuum siue vt alij proferunt sebum aut sæpum, est pingue id quo candelæ fiunt, fragile hoc si refrixerit. Adeps verò semper liqueſcit nec est solida. **¶ SVES SPIRANTES, &c.** Sunt codices trunci non spirantes, sed sperantes habent. Legō ipse spirantes hoc est viuentes. Huius rei meminit Varro libro rei rusticæ. **¶ ET MEDVLLA ex eodem, &c.** Eadē Aristoteli dicit secundò natu. anima. **¶ NON FERRVM INANTVR.** Non cō glutinantur, coniunguntur. **¶ CARTILAGO RVPTA, &c.** Cartilago, vt diximus, ab offe est diuersa, pluris minoris ve ratione, cum alioquin natura sit compar, siquidem præcisum os non succiescit amplius, nec cartilago conuulsa cō solidatur, hanc *καρτῆρα*, id est condron, græcè linguæ scientissimi vocant. Conſtat enim ex nerui, & ossis natura. Cartilago nullo foramine cauatur, quare medulla caret, habet tamen humorem medullæ. **¶ AD SVFFRAG, &c.** Suffragines vocantur nodi sub crure, quibus pedum versura constat, tibi quæ ita annexatur pes, vt verti possit, id quod in bobus, asinis, & cæteris armentis noscitur. **¶ INTER ILLOS (ait Pli.) LATENT ARTERIAE, &c.** Hoc est semitæ spiritus, nam arteria est spiritus conceptaculum, spiritus inquam naturalis, mixti consustitque cum sanguine in quo plus spiritus est & minus sanguinis, vena perfectò sanguinis est conceptaculum, quorum abundè Aristoteles tertio naturæ animalium, Auicenna doctrina quinta, sen primæ primæ, arterias esse corpora sinuosa testatissimum reliquit in longum porrectas, nervosas, ex corde propagatas, quibus insit motionis virtus per diastolen, & systolen, hoc est per disparationem & contractionem. Venæ autem arterijs persimiles sunt, sed ab hepate demanant. Ansto. tamen venas ab corde esse demanantes scripturam reliquit, sed putarim de venis pulsantibus id intelligi oportere, nam Galenus quarto de vtilitate partium, ite & de iuuamentis, venas non pulsantes tunicè vnias, ab hepate ortū habere memorie mandauit, quod & confirmatum legimus ab Auero, primo colliget. Subdit deinde Plinius. **¶ ARTERIARVM PVLVSVS IN CACVMINE PRAECIPVE MEMBRORVM EVIDENS INDEX FEREMORBORVM, &c.** Inſibi Plinius ictus languidi aut tardi pulsus meminit. Sunt qui non satis accuratè à Plinio putent asertum, tum quod nunquam ictus aliter quàm foris illatos intelligant. In arteriarum autem pulsū naturæ & intrinsecum motus principium est, nec iure venæ dici possunt icti, sed pulsari. Nam pulsus non ictus vocis appellatione vtitur, Celsus primo libro. Item & Persius quando ait. Postquam tertia compositas

Vulua.

Sumen

Abdomen.

Ferruminare.

καρτῆρα

Arteria

Vena.

Rhyth-
mus.

, vidit concurrere venas. Et Naso, Præteratque suo salientem pollice venā. Sed parum hoc ad intrariam Plin. eruditionem reor, cum is sit qui quandoque poeticè, quandoque oratoricè, interdum historicè loquatur, sed paulò altiora tangamus. Pli. ait. **IN LEGES** metricas ab Herophilo descriptos earum pulsus fuisse, &c. Hic Pli. ad Rhythmos alludit, tracta metaphora à legibus componendi versus quare in pulsibus dixit leges metricas. Rhythmus enim in medicina nihil est aliud quàm motus certam habens legem in tempore: nam & Herophilus id ita finiuit rhythmum dicens esse ordinem legemque temporū in quibus arteriæ concidunt & insurgunt. Venarum enim Rhythmos etiam hunc quem diximus ordinem Victruius libro primo appellauit, Plinius verò leges metricas metaphora quodam vtēs. Differre tamen metrum & rhythmum satis compertum habeo, quod metrū stabile habet semper temporum quantitates, Rhythmus cōtra, quo voluerit quis modo contrahi modo produci potest, sed minutula est hæc res parum ad Pli. verba faciens. Græcorum peritissimi pulsus *σφύγμορ*, id est sphygmon vocant, quem ferunt esse intētionem motus, & remissionem in corde. Alij hoc modo finiunt. Pulsus est disparatio, & contractio indiuisibilis arteriæ accordis vel subsultio, & palpitatio, vel ebullitio venæ & arteriæ, quorum omnium meminimus libro septimo.

CAPVT .XXXVII.

ANGVIS QVIBVS MVLTI, &c. Inter humores profectò sanguis præstantior assertionem receptissimorum authorum iudicatus est, Siquidem & spirituum materia, quibus maximè vita constat, & virtutis vegetatricis operatio & aialis est, alit, instauratque proindè thesaurus habetur & fomes naturæ, vt testatissimū reliquit Plāto, carnium & vniuersi corporum pabulum, quo pereunte confestim insequatur mors, quæ omnia comprobat Aristoteles ille philosophorum argutissimus, tertio naturæ animalium, à cuius riuulis hæc quæ Plin. prompsit in literas detorta sunt. Tabificum hic Plinius taurinum sanguinem ait, quo & ille Themistocles perisse fertur. Haustus sanguis is strangulat, & difficultatem anhelitus adfert, vt prodidit Dioscorides libro sexto.

QVIBVS DAM (ait Pli.) **PER INFERNA**, &c. Vt ijs qui hemorrhoidas patiuntur, Temporarium, id est ad tempus eueniens, & horis quodam modo statis.

CAPVT .XXXVIII.

VNT QVIVBILITATEM ANIMI, &c. Alludit ad Aristo. quinto generationis animalium cōmemorantem hæc. Cum, inquit, tamen differentias sensu maximè omnium valeat, cuius rei causa est, quòd sensorium syncerum minimeque terrenum corpulentum ve obtinet, cutem enim tenuissimā præ ceteris animalibus homo sua pte natura habet. Cæterò subtilitatem animi plerique constare diuerso quidē modo asseruerunt, & quia huius rei hic meminit non obfuerit nouisse quæ à claris authoribus super hoc excerpserimus. Aristo. secundo animæ, gustum certiore habet cunctis animalibus inesse prodidit monumentis. Gustum, ait, homo certiore habet cunctis animalibus, est enim gustus tactus quidam, hic autē in nobis exactissimus est. sensus, in alijs exus

Gustus

peramur excellenter, inde fit vt homo sit animalium prudentissimus, signum est inter homines quoque iuxta hunc sensum esse aliquos hebetes, alios ingeniosos, duri quidem carne, inepti mente molles autem ingeniosi, hæc ille. Bonitas profecto mentis ratione duplici tactus bonitati correspondere videtur, prior est. Tactus sensu aliorum est fundamentum, manifestum enim, quod organum tactus latè per totum corpus est fufum, & quodlibet instrumentum cuiuscunque sensus est etiam instrumentum tactus. Et id ex quo aliqui dicitur esse sensitiuum est tagèdi sensus, vnde ex hoc, quòd quis habet inliorem tactum consequitur item habere eandem sensoriam facultatem simpliciter, & inde esse melioris intellectus, siquidem sensuum bonitas dispositio est ad bonitatem intellectus. Altera ratio, quia tactus bonitas, complexionis sequitur bonitatem. Etenim cum instrumentum tactus sequestrari nequeat à numero, vel genere tagibilium qualitatum eo quòd est ex elementis compositum, oportet id esse in potentia ad extrema. Saltem propter hoc quod est medium inter ea. Bonam porò complexionem corporis sequitur nobilitas animæ. Omnis enim forma cum sua materia proportionem habet, quare quibus fuerit tactus præstantior, præstantiorè esse animam oportet, subtilitatem hic carnis non intelligo in mulieribus, nec pueris, quibus est tenuitas mira cutis, illa certe non ex bonitate est complexionis, non enim boni tactus adhuc sunt, quia nõ habent qualitates sensibiles rectè ad medium redactas. cutis igitur tenuitas intelligenda est ea, quæ cõplexionis bonitate oboritur, quibus certè est cutis crassitudo, his & hebetudo, quare peritiores homines sunt, crassipelles verò vocantur fatuos. EXCLV DAT, appareat. CRESCVNT ET IN QVIBVSDAM MORBIS, &c. Verba sunt Aristo. tertio naturæ animalium hæc commemorantis.

Excludat.

CRESCVNT (ait Pli.) in quibusdam morbis, & precipue in tabificis, &c. Qui & Phthifici dicuntur, id est, laboratibus exulceratione pulmonis, hæc affectio ne corpus totum absumitur, vt Hippocrates quinto sententiarum ait, hoc est, a phthisimorum, cuius abundè meminit Gale. secundo morbi, ca. sexto: sed de hoc in parte medica. Cur autem capilli defunctorum durent augetantque, ratio in promptu est. Materiam capillorum putant naturæ rerum periti, vaporè humidum, crassum, humectum, glutinosum, vt scriptum reliquit Galenus secundo complexionum. Ratio autem efficiens pilorum: frigiditas est tum intima in cute, ac ossibus capitis, tũ extrema aeris nõ ambeuntis ratione, sed hæc linquamus dicturi aliubi de his. Pilos in mortuorum corporibus succrescere putant plerique philosophorum ob humectationem in meatibus subsistentem, quæ glutini modo solet densari, ac obdurescere vt sic longissimè è superesse capilli valeant, incrementi certè eorum causa in defunctorum corporibus in calore est. Nam vapor in pororum angustijs reuulsus incrementa facit, lanæque rarefcunt, rari pilii fiunt, ventres glabri, depiles. De strigibus, de his discernimus superiore libro, de Hippotamo: cuius corio formari solent hæc etiam meminit Aristo, secundo libro hystoriarum. Tergoris, ait, in equo fluuiatili crassitudo tanta vt eo fiant venabula: eadem refert Herodotus, libro secundo. Leoncinus item abundè de his, cuius verba nec scitu legat qui de his volet.

Striges.

20 CAPVT .XXXIX. .20

libra na

SINI A FOETV DOLENT, &c. Aristoteles sexto naturæ animalium. A sinam à coitu semen rejicere testatissimè reliquit, vta dolescat. Hic opere præcium me facturum arbitratus sum si paucula rerũ sentie, nã aliubi, hoc est, in parte medica acturi sumus, perstrinxero anatomem mammarum muscibrium. Auicenna. xii. tertij, ad generandum lac mammæ prodit mulieribus inditas, cõpositas quidem, venis, arterijs, D iij 20 neruis,

neruis, carne, glandulosa, vt ita loquar. Et sicuti chylus, vbi a diocineris a duetariit viciniam: mutatur in sanguinem rubrū: ratione ruboris ipsius hepatis, ita sanguis veniens a d mammas, in lac conuertitur, hoc interdum obdurefcit ob exuberantiam calidi, & sicci, de quibus alibi.

CAPVT .XL.

VLIERI ANTE SEPTIMUM DIEM, &c.

Astipulatur Aristoteli septimo naturæ animalium, ca. v, Cuius hæc sunt. Lac quod ante septimum mensē cōtractum, inutile est, sed simul infans natalis est & lac esse vtile incipit. PRIVS autem falsum est vt pecoris, &c. Porrò hic Pli. Lactis animalium meminit, de hoc ita habet Peripateticæ sectæ argutissimus ille censor Aristo, tertio naturæ animalium. Quod crassius asinæ, tenuissimum Cameli,

Coiteorum lac quæ non vtrinque dentata sunt, qua propter caseus ex ijs fit, non lac coit rigore, sed serum potius igne nimirum spissatur crassefcit, hæc ille. Diosco. libro secundo probat admodum lac candidum æqualiter crassum & quod vngue distillatum nō defluit. Caprinum probat, esseque vtilius ouilli, qui copiosius de hoc volet, adeat Paulum Aeginitam, libro primo, & Teophrastum nono plantarum, qui insibi lactis differentiam vim asserit fieri multarum herbarum ab animalibus partarum potentia. Subdit deinde Pli.

Colostratio,

GENVS MALI Vocatur Colostratio, &c. Colostrum spongiosa lactis est densitas, vnde sic ait Palladius. Colostram vocāt pastores illud exiguum lactis in quo est spissior natura. Et Colostratio est morbus quo lactātes tentantur si biduò a partu maternum lac gustauerint. Expende hic non solum Colostrationem fieri in brutis, verum & in Mulieribus. Crassius enim lac aliquando fit acre, nōnunquam abundat sæpe inutiliter & intra mammas densatur in caseum id inflammationes facit sepulcæ, vt ait Paulus Aeginita, tertio lib. Columel. Colostri meminit his verbis, libro octauo, ca. tertio. Sed priusquam hoc fiat exiguum emulgendum quod pastores Colostram vocant. Varrò, etiam Rei Rust. secūdo de hoc etiam agit, grecorum peritissimi Colostrā, *νεγροπλιον γάλα*, id est, Tyumenon gala vocant. Plin. hic, Lac asinæ conferre candori prodit, quia vt puto hoc lac cutem crugat, polit, & molliculam facit laxatque in folio. Solia rasa erant quibus in balneis sedentes lauabantur, vnde Celsus interpositis duabus horis: in solium is aquæ calidæ resupinus dimittendus est. Mar, non vis in folio prius lauari, Butyrum quia crebrius è bobus fieri solet quàm ex cæteris animalibus à boue nomen accepit. FRIGORE serescit, in Serū, id est, in aquam lactis abijt conuertiturque, serum aquæ lactis vocant. Genus autē, ait Aristo. vniū quo dque lactis habet tum sanicm dilutam quod serum vocamus, tum corpulentū quiddam quod caseus dicitur, hæc ille, tertio naturæ animalium: Pumicis modum, lapidis cauernosi. Quod ait Pli. Butyrum vim habere. Diosco, etiam testatus est, libro secundo qui ait. Butyrum esse natura oleosum.

Serum. Serescit

CAPVT .XLI.

Casei.

AUS CASEO ROMAE, &c. Non obfuerit scille quæ Varrò ille togatorum argutissimus de caseis dixerit, secundo Rei Rust. Caseos præstantissimos fieri è lacte quod non emūctum longe abest à mulso: neque ex lacte quod a partu cōtinuo sumptum est. Ex hoc lacte, inquit, casei qui sūt maximi cibi sunt bubuli, & qui difficillime trāseūt sumpei secundo ouis; minimi cibi, & qui facillimè deiciantur, caprini. Est etiam discrimen an casei sunt molles ac recentes,

anaridi

an aridi & veteres. Cum molles sunt magis alunt, & in corpore non resides. Veteres vero contra Caseum incipiunt facere à vergilijs vernis exortis vsque ad astituas vergilias. Recentiores profecto etiam Diosco. libro secundo commendat. Ceterum hic Pli. Caseos Romę commendatos, ait, eos qui lesura & gabalico pago venierent, Musteo addit commedationem, id est, recenti, à locis sunt & ipsi denominati vt liquet hic. 20 NEMAUSENSI, &c. Pli. tertio histo. Nemausensium populorum meminit Centronum Strabo, libro tertio. Hic miror Pli. eos omisisse quos tam maximis laudibus extulit Martialis, Nam & velabranfes caseos laudat, in xenijs, inquit. Non quęcumque focum nec fumū caseus omnem. Sed velabransem qui bibit esse sapit. Itē de Trebelano Caseo. Trebula nos genuit comē dat gratia duplex, siue leniflāma, siue domatur aqua, de Vestino cuius hic meminit Pli. hec agit.

Si sine carne volēs sentacula sumere frugi, Hęc tibi vestino de grege massa venit. Lunensem, Pli. conspicuum magnitudine refert. Lunensis enim à Lunę similitudine dictus, ob magnitudinem, cuius meminit Martia. quando cecinit,

Caseus ethruscę signatus imagine Lunę, Prestabit pueris prandia mille tuis. Crustuminum Caseum ab oppido. Crustumino, de quo volue geographiam.

20 ET CAPRARVM GREGIBVS, &c. Lege Epityrum. Est enim genus casei Siciliensis. 20 IN RECENTI maxime, &c. Lege aggrigenti. Musteū saporem, dulcem, sequens caput facile intellectu, quare à nobis illibatum.

20 CAPVT .XLIII. 20

NAM SIMIARVM GENERA, &c. Hęc desumpta sunt à prōptarijs Aristotelicis, ex libro secundo naturę animalium, ca. octauo. Sunt, inquit, quę natura ancepite partim hominē, partim quadrupedem imitantur, velut simię quę sua facie cum homine plurimum conueniunt.

20 CAPVT .XLIIII. 20

NGVES QVI CLAVSVLAE, &c. Deprompta hęc ab officina Arist. libro antelato quare qui fusius de his volet, hanc adeat. 20 NEMESEQ, &c. Nemesis nomen deę quę putabatur facinorosos & delinquentes punire, quidam fortunā putāt dici. Colebatur hęc propter superbiam, vt ait Macro. primo Satur. dicta & est hęc leda, vt scriptum reliquit Lactantius. Pausanias matrem fuisse Helenę prodidit monumentis: coronam gestare in qua coriū

& fortunę parua insignia contineantur, sicut in manu alterę iraxini ramuserat, & in dextra phiala: de hoc aliubi. 20 VARICES IN CRVRIBVS, &c.

Varices venę sunt plus nimio intumescentes, in temporibus, ventre, inguine: cruribus, exoriri solent, de quibus in parte medica, quatuor sequentia capita nihil habēt nubile quod possit lectorē mediocriter eruditum demorari: quare omisimus, sumus em lectiois salebrosę nō pertrite interpretę, nō sciolis quidē, sed paulo peritioribus cōferre est nostri instituti. Capite tamen. xlviii. vbi vocat equas subfuges carpento, &c. Subiuges vocat iugo iunctas equas sexus vtriusque.

20 CARPENTO SVO, &c. Vehiculo, sunt qui non subiuges, sed seiuges. 20 Sunt enim

Varices

Sunt enim seiuges seni equi, de hoc spectaculo agit Tranquillus in Nerone in eodē capite meminit Plī. Pumilionum, id est, paruorum animalium penitus astipulans Aristoteli primo naturę animalium inquiringenti. Genitalis verò ipsius differētia numerosa est, alijs enim cartilagosum carnosumque, vt homini, alijs neruorum, vt Camelo, Ceruo, alijs osseum vt lupis, vulpi, iſctidi, de testibus hominis abundē Galenus, libro de Sparmate, inter præcipua membra à medicę artis professionibus censentur: de quibus aliubi agetur poscente loco.

CAPVT .L. 43

VOCEM NON HABERE, &c. Peripateticę scholę multa & quidem succulētissima super hoc docēt nos, vt profecto quod in mucronem est fastigiatum momento penetrat, quod verò hebetius retusiusque, contra, sed cum dilatione & mora & pigre forat, pari modo vox vibrata & acuta auditū peruellit, grauis obtūdit, Euenit hoc ratione tardi, vel velocis motus, quod facillimè potest probari; quia à leuigatis latioribus corporibus acutior promitur sonus, quoniam ab ijs celerius

agitur aer. Videtur autem, vt affatim hæc differamus, non aliud esse sonus, quàm effusus aer. Aer autem ipse duplex, alter qui inter collisa depræhēsus profilit, alter, qui ab hoc incussus primo, mox successu motus ad sensorium euadit. Discrimen autem expendendum hic, dici in animantibus vocem, quod inanima esse vocalia nequeant, nisi metaphorice vtaris proprietate, vt si organa voces vocalia, sed si dicas cuncta animalia rectè vocem habere. Falleris, nam exanguia auctore Aristo. Vocis sunt expertia, vt insecta, & quę crusta cōteguntur. Tribus profecto vox sonusve constare videtur, primum est, quod plagam incutit mox cui ipsa incutitur, statuitur tertia loco, in quo hæc agūtur. Aerem sanè in vtroque haberi, necesse est, quanquàm non eodem modo. Nam ad vocem elidendam non omnis aer accommodari solet, sed solum spiritus is, quę reflexo anhelitu promimus. Ad articulatam verò vocem cuius iam meminimus homini solum inter cuncta cōtributa ea est, vocem finiunt eruditores sonum ex significandi proposito editum. Galenus exufflationem testatur esse vocis materiam. Ceterò quod Plī ait. Vocem foeminais & enuchis acutā super hoc nō obfuerit obiter aliqua annotasse. Spadones enim *δυσφωνοι*, id est, oxyphoni dici solent, hoc est, acute vocis viri autem *βαρυφωνοι*, id est, baryphoni, siue grauis vocis, hoc solet ex tenuitate spiritus euenire. Causam magnę, vel acute vocis rationem non videtur in caliditatem aut frigiditatē retulisse, sed amplitudini arterię asperę ascribit. Arcum enim iter acutam, amplum, graue videtur efficere. Magnitudo, inquit Gale. & paruitas vocis nō fit ex caliditate semper, neque præcipue, sed per accidēs. Eunuchi enim & mulieres sunt parę vocis, sed acute, ob superflui humorum abundantiam, ijs enim est arteria per quam vox meat angusta & crassa. Albertus scriptum reliquit septentrionalibus mulieribus vocem inesse acutiorem, meridionalibus, quod meliorem habeant pulmonem. Molliores profecto vocem organorum humectatio facit, debiliorem verò pulmonis imbecillitas, quare ægotantium vox acuitur: quia siccitas arctat poros. Sed de his hæc tenus. **IN CREPVNDIIS, &c.** In primis munificulis quæ pueris solent dari. **ORCHESTRIS, &c.** Orchestra, spaciū in theatro vbi senatorum & nobilium hominum loca designata erant. Scobe, puluisculo. De orchestris Vitruuius septimo architecturę abundē meminit. De voce item Gellius atticarum noctium quinto, ca. decimo quinto.

Vox.
Sonus.

δυσφωνοι.

Crepu-
dia.
Orche-
stra.

20 CAPVT .LI. 22

MEMBRA IN ANIMALIBVS, &c. Hic Pli. de agnatis meminit, Sunt enim agnata non solum in animalibus, sed & arboribus, quæ inter dum grecis dicuntur *παράφυττοις*, id est, paraphyades, prodeuntia scilicet membra ex noua quâdam progernatione, citra necessitatem nature. Cæterum ubi Pli. hic taxat Aristo, qui de hac re, id est, phisonomia affatim uolet, adeat Coclitis placita qui totam phisonomie rationem complexus est, ubi primolibro de bac-

chatur uerbis in Pli. quod Aristoteli irriterit tam minutula pertractantem. Sed non Aristo. sed Coclitem authorem sanè goticum & barbaricum admior, qui tot lucernarum fulgines tantum olei & operè in puerilibus impenderit.

20 CAPVT .LII.

NIMAE LEONIS VIRVS GRAVE, &c. Anhelatum Leonis rerum nature peritissimi tabificum dixerunt, 20 GRANO ASSYRII MALI, &c. De hoc uide duodecimū Pli. ca. tertio. HOMINI CIBVS UTILISSIMUS. Quoniã multifaria ciborum suffarcio stomacho of-

ficit, ut testatissimum Gale. reliquit sexto de affectis, capi. primo. Multus enim cibus, & diuersis quidem constans copiosorem ex postulat concoctionem, quæ si absit, aërit & calor ille naturalis, qui profecto multiplici alitur cibo diuersas patitur qualitates est necessum, quia non omnium quæ sunt eius, una natura est, non omnia simul cõcoquantur. Sed alia celerius, alia tardius, ita ut ordo digestionum sequentium turbetur. Cibus uerò simplex non habet moram controuersam, dum simplicem simul uertitur in succum. Nec ulla digestio turbatur dum omnes cibi stata momentorum dimensione succedunt, pulmentorum igitur uarietas recipit uariã cõdimẽta, quibus gula ultra quàm necesse est nature laceffitur, & fit inde accumulatio ciborum stomacho refragans. Iure igitur à Celso, libro primo nimia satiãtas. Item & uaria ciborum congeries negligitur. 20 VOMITIONES HOMINI, &c.

Vomitiones profecto natura nobis inditæ sunt, ut pater ille familias, hoc est, stomachus noxijs humoribus, aut cibis affluentioribus sese repurgaret. Quare scitè admodum & solerter ab Auicenna dictum autumari, quod est. Cum, inquit, vorandi affiduitate repletio superfluxerit, aut eius, quod est in stomacho quispiam inuaduerit motus, ad uomitum est festinandum, hæc ille, primo Canonis, approbauit & uomitum Hippocrates, non quidem frequentem. Nam & Rafis, quarto ad Almanforem. Vomitus, inquit, non frequenter admitti debet, quia stomacho noceat. Gale. quarto de partium utilitate, eum probat uomitum qui non frequens fuerit. Celsus, primo de medicina libro, salubrem hyeme fert, quod tum plus humoris & pituitæ, & capitis maior grauitas subest. Cæterum antequàm in corionem huic uerborum serieri appingamus. Pergamus porrò enucleantes morem scytharum in sagittis inficiendis. Morem fuisse scythis sagittarum aciem viperina sanie inficere testatur auctores in receptissimi. Saniei viperinæ addebant humani corporis sanguinem, quò mors ocys sequeretur, leni quidem icbu. Aristo: Scythas obseruare solitos pro dit: Viperas, captas diebus aliquot liquefcere sinebant, mox ubi uiderentur satis cõputruisse, in ollam sanguinem hominis unius totum infundebat,

Vomitus.

ac sterquilinio adobuebant, vase clauso tite, vbi contabuerat, eximebant, sumen-
tesque quod supernataffet aquosum, viperine saniei commiscetes, ita letale vene-
num conficientes. Vtebantur enim plurimum sagittis, vt scriptum reliquit Hero-
dotus præter hos. Arabes Iulius Pollux sagittas inficere etiam solitos testatissi-
mum reliquit.

20 CAPVT .LIIII. 21

Butyrū

VGESCUNT, &c. Corpora vberius ali dulcibus quā
austeris claris mutorum magistrorum monumentis prodit-
tum est. Austeria certe vt promptis in literas Celsus pri-
mo medicinæ libro corpora extenuant, augent autem pin-
guia, vt idem ait, libro secundo. Sunt autem nonnulla quæ
& sitim, & famem, tollunt, alunt, conferunt corporibus hu-
manis, vt Butyrum, huic iugitur hippace & glycyrrhiza.
Est autem hippace vt Sestio: & Diosco. placitum video.

caseuse equinus. Hippocra. maximus artis medicæ professor Hippacem Scytharū
esse inuentum quod in equino lacte in alueis subacto in fundo subsederit, quo gens
illa quotidie vescitur. Alere autem vberime testatissimum Diosco. reliquit, libro
secundo, inquit. Quam autem Hippacem dicunt, caseus equinus est viroso odo-
re, egregie tamen nutrit, bubulo proportionē respondet. Hic expendendum, acci-
piendum ne sit, aut intelligendum Hippace, hic pro herba, an pro equino caseo. Res,
profecto hæret in Salebris, verum quantum tulerit noster captus moliemur Plinia-
næ lectionis studioso satisficere. Est profecto herba eiusdem nominis, cuius me-
minit Pl. libro vigesimo quinto, ca. octauo. Idem præstat apud eps Hippice dicta,
quod in equis quoque eundem effectū habeat, traduntque ijs duabus herbis. Scy-
thas etiam in duodenos dies durare in fame & siti. Ecce mi lector expungendum
hic est Hippacē, & reponendum, hippice, facilis lapsus ex vna litera. Item quod me
impensius ita legendum læcessit, id est, quia eo quo nunc diximus loco Pl. paulo
superius meminerat glycyrrhizæ, sed sub diuersa vocis acceptione & nomine di-
uerso huic apposito. Nam Scythicam vocat herbam, quæ nihil est nisi glycyrrhi-
za, authoris verba subiiciam quo compertiora sint. Inuenere herbas vniuersæ gen-
tes Scythia eam primum, quæ Scythice vocatur, circa boetiam nascens, prædicis.
Magna & ea commendatio quod in ore eam habentes, famem nec sitim sentiunt,
hæc ille, Scythicam hic vocat herbam, id nomen a Theophrasto extorquens. Nā
is nono plantarum Scythicam radicem vocat. Item & Dioscorides, libro tertio Scy-
thicam herbam appellauit, dulcem radicem, id est, glycyrrhizam. Nam glycy, id
est, γλυκύς dulce notat, piza, id est, Rhiza dicitur græcis radix, sed age, dicamus cur
Hippace pro caseo equino hic legi non debeat, certè quia non sitim, non famem, aus-
fert, sed alit solum corpus. Pl. autem eorū meminit, quorum est & famem & sitim
tollere. Sunt enim hæc herbe, id est, glycyrrhiza siue Hippice ἵππις ἡ γλυκύρα, hoc
est, Tollentia famem, & sitim, quare glycyrrhiza quam pharmacopole liquitricam
nunc vocant, ἄδριπσον, id est, adipsion dicitur, id est, sitim sedans. Ad ipsa enim voca-
mus quæ sitim, tollunt, sicut alima, quæ auferunt famem. Butyrum & sitim & famem
tollere aliqui eruditissimorum ferunt, quare his collatis. Hippice hic legi scitè pos-
test cādīdē tamen monemus. Sed si id faciat ad stomachū pro voto vatur lector.

20 Commentariorum in Vndecimum Plinii Secundii, Naturalis
hystoriae, scriptoris argutissimi.

20 FINIS. 21

IN DVODECIMVM
 PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIE
 ARGVTISSIMI SCRIPTORIS LIBRVM,
 STEPHANI AQUAEI BITVRIGENSIS,
 VIRI EQVESTRIS,
 COMMENTARIA.

SVPER DVODECIMO.

NIMALIVM OMNIVM, &c. Natura ac dote animalium vbertim enodata iure ab ijs quæ anima non carent, hoc est vegetatiua prædita veluti plantæ aut spicatur, mira & quidem scitū digna, de arborum dotibus relaturus, quas claris historiarum monumentis constat hominibus non paucillam tulisse opem, quando illæ primum nobis alimenta tribuisse dicuntur, vt scriptum reliquit Diodorus. Homines certè, vt memoriæ mandauit Victruuius,

libro architecturæ secundo, veteri more, vt feræ in syluis ac speluncis & nemoribus nascebantur, ciboque agresti vescendo, vitam exigebant. Interea quodam in loco ab tempestatibus & ventis, densè crebritatibus arbores agitatae & inter se terentes ramos ignem excitauerunt. Summum equidem munus homini datum, arbores intelligebantur antiquitus. Nam ex ijs primum fuisse alimentum proditur, argumento est nobis, fagi fructus glandisque, item cortex, qui loco vestis est: hocque tegumentum ad arcendum frigoris impetum est. Præbent, item nobis odores peramcenos, & vsui humano gratissimos. Et vt cum Homero illo Mantuano canam.

Quid tibi odorato referam sudantia ligno
 Balsa ma'que, & baccas semper frondentis achanti
 Quid nemora Aethiopiū mollis canentia lana
 Vellera'que, vt folijs depectunt tenuia Seres
 Aut quos oceano propior gerit India lucos.

Et subnectit Plinius. ETIAM NVM GENTES SIC DEGVNT, &c. Constat enim gentes aliquas, arborum solo beneficio contentas degere, hocque solo vti, tum ad vestimenta, tum ad vitam exigendam, quò fit, vt mirari subeat, quasdam delicias aliunde quaesitare solitas, nedum ad vitæ sustentandæ opem, sed ad corporis cultum paulò quàm deceat profusorem conquirendum, veluti hi qui serica vestimenta à Seribus populis, qui item lapillos magno quidem præcio habitos sollicitè indagant, quo impensius niteant, in quorum luxum hic Plinius inuehitur, quando ait.

Arborū
 vtilitas,

CAEDI MONTES, &c. Et subnectit. AD HOC AV-
RIVM VVLNERA, &c. Alludit ad vetustum morem quorundam
quorum fuit, cum aurum, tum anulos lapillos' ve præciosos in auricula gestare, cen-
sebatur enim nobilitatis insigne aurum gestare in auricula, a deo etiam vt lege cau-
tum sit, auriculam auro exornatam tetigisse, vnde iurifconsultus ille Vulpianus. ff.
de furtis, ait aurem cuiuspiam qui tetigit, totum eum tetigisse videtur, quod & Tre-
batius prius asseruerat. Moris fuit antiqui igitur non solum aurum sed & lapillos
anulos' ve gestare in auricula, quem luxum ac potius insaniam taxat Plin. vbi ait.

Aurum
gestare
in auri-
cula.

AD HOC EXCOGITATA sunt aurium vulnere, nimirum quo-
niam parum esset, &c. Vulnerabantur enim auriculæ, quo aurum, aut quid præ-
ciosi in auricula gestaretur. Porro Hortensium platanum suam summè diligebat,
vino irrorare solitum legimus, vt patet in quadam actione quam habuit cum Ci-
cerone, hic enim à Tullio precario postulauit, vt locum dicendi permutaret secum,
dicens velle in villam ire, vt vinum platano quam habebat in tusculano suffunderet.
Macrobius tertio sat. De Platano etiam Theophrastus libro quarto plantatum
meminit, capite septimo.

Platan'
Hortensij

CAPVT .I. æ

AE FVRE NVMINVM TEMPLA,
Vt copiosius probet arbores fuisse quam maximo honore
habitas, citat numinum templa arboribus compacta, ite &
dijs sacras arbores, vt Ioui cæculus, Apollini laurus, Mineræ
olea, Veneri myrthus, Populus Herculi. Dijs certè etiam si-
bi asciuerunt nomen ab nemoribus, veluti Syluanus à syluis
faunisque, perpendendum item liquores humano vsui per-
accommodos, quos fundunt arbores, ex quibus & liquor

olei & vini defluit sapius: quare ait Plinius arbores postea blandioribus fruge suc-
cis hominem mitigauere. Ex ijs recreans membra olei liquor, viresque potu vini
tot denique saporès annui spontè venientes, nam vt scitè cecinit poeta.

- , Principio arboribus varia est natura creandis
- , Nanque aliæ nullis hominum cogentibus, ipsæ
- , Sponte sua veniunt, camposque & flumina latè
- , Curua tenent.

Et subdit Plinius. LICET EARVM CAUSA, &c. Licet
causa earum arborum, cum feris pisces pasti corporibus naufragorum expectentur,
nam pisces interdum aluntur corporibus nautarum, qui passi sunt naufragium, nò
quidem eorum solum sed aliorum, qui maria ac aquas nauibus ligneis sulcant tran-
nantque. Hic attentius perpendendum duo vocabula hic in quibusdam exem-
plaribus male legi, sunt enim qui legant hic, expectantur, legerim expectantur, vt re-
feratur Verbum ad pisces, qui mensis expeti solent. Item vbi legitur depugnetur-
ego, deputetur, vt referatur ad verbum liquor, vel deputentur, vt referri possit ad
verbum, saporès, vt sensus sit. Tot denique saporès annui spontè venientes vt men-
sæ deputentur, dumtaxat tamen hic lectorem moneo candidè, nihil precipiès, quò
vtrum legi possit. Et paulò post subdit.

NONDVMPRÆCIOSEXCOGITATO BELLVA
RVM, &c. Hoc est elephantorum qui ebur nobis tradunt, quo fiunt & tem-
pla & templorum ornamenta, item numinum ora, & mæsarum pedes lectiq, fulcra.
Cæterò quod Plinius hic ait de Gallorum in Italiam eruptione, cæteri historiarum
scriptores